8 Pero tambien por la negativa ay Autores de la primera censura, como son Nicolaus Oresmus, in tract. de mutat. Moneta, cap. 22. Covarrubias, de vet. numism. cap. 7. num. 6. Cabedo 2. part. decis. 45. num. 5. & 6. Sixtino de Regalib. cap. 7. num. 75. y otros muchos que refiere Antunez, de donat. Reg. dit. tom. 1. lib. 2. cap. 25. num. 16. Dom. Crespi, par. 2. observ. 101. num. 13. & 14. y lo califica el Angelico Doctor Santo Thomas, de Regim. Princ. lib. 2. cap. 13. illis verbis: *De quo & graviter Rex Aragonum reprehenditur ab Innocentio Papa, quia Numisma mutaverat, diminuendo in Populi detrimentum.*

9 Y sobre que esta opinion en los Principes, que juran la conservacion de la Moneda, de la ley, y peso que se ha fabricado, tiene a su favor la decision expressa del dicho cap. quanto 18. de iureiurando, de quien mas adelante se hara especial discurso, tambien ay otra razon superior, que consiste, en que la fabrica, y vltimo de la Moneda, deriva su origen de el derecho de las Gentes, pues con ella se mantienen el comercio, y contratos, como dixo el Jurisconsulto Paulo in leg. 1. de contrahend. empt. ibi: *Sed quia non semper, nec facile concurrebat, ut cum tu haberes, quod ego desiderarem, in vicem haberem quod tu accipere velles, electa materia est, cuius PUBLICA, AC PERPETVA ÆSTIMATIO, difficultatibus permutationum, equalitate quantitatis subeniret; ea que materia, forma publica percussa, vsus, dominiumque, non tam ex substantia prabet, quã*

ex quantitate. A que se ha de juntar lo que dixo Aristoteles i. Politic. 6. Nam cum à remotioribus quæreretur auxilium, importando illa quibus indigebant, & exportando illa quibus abundabant, necessario nummi introductus est usus: nō enim faciliter deferri possunt singula ad vitam necessaria; quare ad permutationes faciendas tale aliquid composuerunt, inter se dare, & accipere, quod utilium quipiam existens haberet usum commutandi, facilem ad vitam, ceu ferrum, & argentum, & si quid aliud tale, primo simpliciter definitum, post modum verò etiam signo impressum, quo à mensura liberi essent, nam signum positum est ad quantitatem demonstrandam.

10 Y por ser estos derechos inalterables, como derivados del derecho de las Gentes, lo es tambien la forma prescrita a la Moneda, para que sin consentimiento del Pueblo no aya novedad; todo lo recogió Antunez vbi supra, à num. 16. cum seqq. ibi: *Quamvis autem ad Principem pertineat ius cudenda, augenda, vel diminuenda Monetæ, tamen non potest Princeps sine consensu Populi mutare formam, materiam, seu pondus ipsius Monetæ . . . . Et quod, licet aliqua lege non caveatur, Principem sine consensu Populi Monetam mutare non posse. Ius tamen naturæ, quod omnibus Principum actionibus normam præscribit, immò ius Gentium, ex quo Monetæ usus prodijt, prædictæ mutationi repugnat, & Princeps ius illud violare nequit absque gravissima causa. Illud enim, quod in alterius præiudicium vergit, & iure naturæ est illicitum, neque Princeps absque gravi causa, aut consensu facere potest; ac proinde meritò Rex Aragonum reprehenditur ab Innocentio III. in dict. cap. quanto 18. de iureiuran. Quod irrequisito consensu Populi iurasset conservare Monetam patris sui, quæ usque adeo diminuta fuerat, ut grave propter hoc scandalum generaretur in Populo: atque ita Principem non posse mutare pecuniam sine Populi consensu verius est.*